
 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 
DI ANCONA 

Via Ruggeri, n. 5 
Tel. 071 98861 

PEC: itl.ancona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.ancona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

  

 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ANCONA 

 

OGGETTO: Determinazione di affidamento mediante Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) per la fornitura carta per stampare formato A4 e di una modica quantità di articoli di cancelleria varia 

da destinare agli Uffici dell’ITL di Ancona, con sede in Via Ruggeri n. 5 Corpo C1 Ancona - Esercizio Finanziario 

2023 - CIG: Z6B3CCF3BF. 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ANCONA 

 

- VISTA la Determina a contrarre dell’ITL di Ancona prot. n. 174 del 27 settembre 2023, regolarmente 

pubblicata sul portale “Trasparenza” dell’INL sez. “Bandi di Gara”, con la quale veniva indetta gara aperta 

tramite MEPA per l’acquisto di carta per stampare A4 conforme alle disposizioni di cui al DM Ambiente 4 

aprile 2013 pubblicata G.U. n. 102 del 3 maggio 2013 (CAM); 

- VISTA la RDO a procedura aperta n. 3766296 pubblicata sul MEPA in data 27 settembre 2023; 

- VISTA la nota della DC Amministrazione Finanziaria e Logistica prot. n. 7856 del 14 settembre 2023, relativa 

all’assegnazione fondi sul conto U.1.03.01.02.001 “Carta, Cancellerie e Stampati”; 

- PRESO atto che alla data di scadenza per la presentazione delle offerte, fissata per il 4 ottobre 2023, nessuna 

offerta è pervenuta sul portale MEPA (gara deserta); 

- RILEVATA la necessità di procedere senza indugio all’acquisto di carta per stampare A4 in quanto le scorte 

dell’Ufficio stanno esaurendo;  

- CONSIDERATO anche l’ulteriore segnalazione pervenuta da parte del Consegnatario di questo Ufficio, in 

ordine alla necessità di provvedere anche alla fornitura di una modica quantità di cancelleria varia; 

- DATO atto che sia l’acquisto di Carta A4 che l’acquisto di materiali di cancelleria varia vanno imputati nel 

medesimo conto U.1.03.01.02.001 “Carta, Cancellerie e Stampati”; 

- CONSIDERATO che trattasi di spesa indispensabile, indifferibile e riferita ad esigenze minime connesse alla 

conduzione di questo Ufficio; 

- VISTI i preventivi richiesti via e-mail in data 16 ottobre 2023 a n. 5 ditte tutte operanti sul MEPA, relativi sia 

alla carta A4 che ai materiali di cancelleria varia (con termine al 21/10/2023 per la presentazione preventivo); 



 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 
DI ANCONA 

Via Ruggeri, n. 5 
Tel. 071 98861 

PEC: itl.ancona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.ancona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

  

- PRESO atto che alla data del 21 ottobre 2023, a fronte di cinque preventivi richiesti, ne sono pervenuti 

solamente tre da parte delle seguenti ditte: Ecoprint s.r.l., Centro Uffici s.r.l. e SI.EL.CO s.r.l.; 

- VERIFICATO che il preventivo più conveniente fra quelli pervenuti è quello presentato dalla ditta SI.EL.CO 

s.r.l. (c.f. 00614130128), in quanto offre un prezzo complessivamente più basso rispetto alle altre ditte, per 

l’acquisto della totalità dei materiali indicati nella richiesta di preventivo del 16/10/2023; 

- CONSIDERATO che la ditta SI.EL.CO non addebita spese di trasporto/consegna del materiale in questione; 

 - CONSIDERATO che l’individuazione della ditta predetta come affidataria del servizio di fornitura in oggetto 

avverrebbe nel rispetto del Principio di Rotazione; 

- RISCONTRATO che la ditta predetta possiede tutti i requisiti professionali e legali per l’espletamento del 

servizio di fornitura in questione; 

- VISTA la disciplina dell’affidamento diretto di cui all’art. 50 d.lgs. n. 36/2023 (nuovo Codice degli Appalti); 

- VISTO, in particolar modo, l’art. 1 co. 1 lett. b del predetto d.lgs. n. 36/2023, il quale ha  consentito di 

procedere con affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore ad €. 140.000 anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- VISTO che l’art. 17, co. 2 d.lgs. 36/2023 dispone che: “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al co. 1 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”. 

- VISTO che l’importo per detta fornitura è stimato in complessivi €. 1.113,90= iva esclusa; 

- ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul predetto conto per accogliere la spesa come sopra stimata; 

- RITENUTO di prenotare l’importo sopra indicato con decreto di impegno di spesa provvisoria; 

- VISTO il regolamento di contabilità dell’INL e le regole di finanza pubblica; 

- CONSIDERATO che, ai sensi delle vigenti disposizioni, si rende necessaria l’acquisizione della seguente 

certificazione pena l’esclusione dalla procedura e la nullità del contratto: “Patto d’integrità” e “Dichiarazione 

Tracciabilità Flussi Finanziari” da parte dell’operatore economico affidatario della fornitura in questione; 

- CONSIDERATO che la presente determina, ai sensi dell’Art. 29 Comma.1 del DL.gs. n. 50/2016 va pubblicata 

sul sito internet dell’INL denominato “Trasparenza” nella sezione “Bandi di Gara”; 

- ATTESO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3, co. 5 L.n.136/2010, in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari, è stato richiesto il codice identificativo di gara all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici; 

- VISTO il Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) – informativa sul trattamento dei dati personali”, quanto segue: 

i dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza 

della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 

necessario per lo svolgimento della presente negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior 

offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali i dati 

https://www.infobuild.it/approfondimenti/nuovo-codice-degli-appalti-aprile-2023-punti-critici-novita/
https://www.appaltiecontratti.it/tid/10251797


 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 
DI ANCONA 

Via Ruggeri, n. 5 
Tel. 071 98861 

PEC: itl.ancona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.ancona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

  

personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INLGDPR04) consultabile 

nell’apposita pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/itit/ine/privacy.aspx). Il mancato 

rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di 

affidamento del servizio”;  

 

Per tutto quanto fin qui esaminato, valutato e premesso, 

 

DETERMINA 

 

- DI PROCEDERE all’affidamento del servizio di fornitura in oggetto specificato, per un importo di €.   1.113,90= 

iva esclusa, oneri tutti inclusi, alla ditta SI.EL.CO s.r.l., c.f. 00614130128,con  sede legale in Buguggiate (VA) 

via G. Rossini n. 11/A,  abilitata ed operante sul mercato elettronico della P.A. - tramite ODA MEPA; 

- DI DARE ATTO che il presente affidamento avviene nel perfetto rispetto del principio di rotazione; 

- DI DARE ATTO che la spesa grava sul conto n. U.1.03.01.02.001 “Carta, Cancellerie e Stampati”, come da 

impegno provvisorio, il quale viene perfezionato e reso DEFINITIVO dalla presente Determina ed indicato 

nella Determina di liquidazione spesa;  

- DI DARE ATTO che ai sensi della legge 13 agosto 2012, n. 136 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG 

assegnato al presente atto è CIG. n. Z6B3CCF3BF e che i pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo 

conto dedicato, dichiarato dall’affidatario del servizio, mediante bonifico bancario o postale atto a garantire 

la piena tracciabilità delle operazioni per l’importo dovuto. 

- DI DARE ATTO quindi che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 

- DI DARE ATTO che la spesa in essere grava sul predetto conto dell’operatore economico individuato nell’ 

Ispettorato Nazionale del Lavoro CF 97900660586;  

- DI PROCEDERE, ai fini della liceità, correttezza e trasparenza, alla pubblicazione del presente atto sul Sito 

dell’INL denominato “Trasparenza" sezione “Bandi di Gara”; 

- DI DARE ATTO che il sottoscritto Dott. Pierluigi Rausei, Dirigente dell’ITL di Ancona, svolgerà i compiti di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’affidamento dell’incarico in questione.  

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

(Dott. Pierluigi Rausei) 


		2023-10-24T18:17:33+0200
	Pierluigi Rausei


		2023-10-24T18:19:19+0200
	Ancona
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_AN.Registro_Determine_ITL_AN.R.0000187.24-10-2023




